
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  C.C.N.L. 16/11/2022 – ART. 46 – Concessione permessi per diritto allo studio del 

personale ruolo AMAP -  ANNO 2023

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

DECRETA
- Di concedere i permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio per l’anno 2023, nel 

limite massimo di 150 ore individuali, o  in misura ridotta proporzionamente all’orario di 
lavoro nel caso di lavoro part-time, ai dipendenti dell’AMAP (Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca)  di Osimo:
o Giorgini  Sonia,  per  la  frequenza  al  Corso  di  Laurea  in  Economia  e Management, 

presso l’Università degli Studi  “G. D’Annunzio” di Pescara;
o Sparvoli  Daniele,  per  la  frequenza  al  Corso  di  Laurea  in  Politiche  Europee  e 

Relazioni Euromediterranee, presso l’Università degli Studi di Macerata;
o Bellucci Valentina (T.D.) per la frequenza al Corso di Laurea in Scienze Agrarie e del 

Territorio, presso l’Università Politecnica delle Marche.
- Di notificare il presente provvedimento agli/alle  interessati/e
- Di trasmettere il presente atto alla Direzione risorse umane e strumentali della Giunta regionale.

Si  attesta  l'avvenuta  verifica  dell'inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

IL DIRETTORE

Dott. Andrea Bordoni
Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L. .R.  n.  13  del  18.05.2004  “Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende 

operanti in materia di competenza regionale”;
 L.R. 12.05.2022 n. 11  - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per  l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

 Art. 46 del  C.C.N.L.  16/11/2022;

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con   legge regionale   12.05. 2022   n. 11   l’ASSAM è stata  trasformata   in ente pubblico non economico    

denominato Agenzia per  l’innovazione nel  settore agroalimentare e della pesca  “Marche Agricoltura    



2

Pesca”.  L’art. 11 della stessa legge prevede che il rapporto di lavoro del  personale proprio dell'Agenzia 

è disciplinato dalla contrattazione collettiva nazionale di lavoro del comparto Funzioni locali.

L’art. 46 del CCNL Comparto Funzioni locali 2019/2021 prevede che  a i dipendenti sono concessi - in 

aggiunta  alle  attività  formative  programmate  dall’amministrazione  -  permessi  retribuiti,  nella misura 

massima  individuale di 150 ore per  ciascun anno solare e nel  limite massimo, arrotondato all’unità 

superiore, del 3% del personale in servizio a tempo indeterminato presso ciascuna amministrazione, 

all’inizio di ogni anno. Lo stesso articolo stabilisce che tali permessi spettano anche ai lavoratori con 

rapporto di lavoro a tempo determinato di dutrata non inferiore ai 6 mesi continuativi.

Al fine di attribuire al personale ruolo Amap, i permessi studio retribuiti per l’anno 2023, di cui all’art. 

46 CCNL sopra richiamato si è conteggiata  la percentuale del 3% sul  totale dei dipendenti a tempo 

indeterminato ruolo Amap in forza alla data del 01/01/2023, pari a 84; ne consegue che i/le dipendenti 

beneficiari risultano pari a 2,52 che arrotondato all’unità superiore risulta essere pari a n. 3 unità.

In data data 16 settembre 2022, 30 novembre 2022 e 5 dicembre 2022, sono pervenute le richieste 

per l’utilizzo dei permessi studio per l’anno 2023, da parte dei/delle seguenti dipendenti Amap:

 Sig.  Sparvoli  Daniele  per  frequenza  Corso  di  laurea  in  Politiche  Europee  e  Relazioni 

Euromediterranee presso l’Università degli Studi di Macerata;

 Sig.ra  Sonia  Giorgini  per  frequenza  Corso  di  Laurea  in  Economia  e  Management  presso 

l’Università G. D’Annunzio di Pescara;

 Sig.ra  Valentina  Bellucci  (dipendente  a  T.D   con  contratto  superiore  a  6  mesi  continuativi )  per 

frequenza Corso di laurea in Scienze Agrarie presso l’Università Politecnica delle Marche.

L e   domand e   pervenute  sono  complete  dei  requisiti  previsti  dall’art.  46  del  CCNL  16/11/2022  e 

pertanto possono essere accolte.

Considerato  che  le  suddette  domande  sono  le  uniche  pervenute  e  dunque  rientrano  nel  numero 
massimo  stabilito  per  l’anno  in  corso,  non  è  necessario  determinare  analiticamente  né  l’ordine  di 
priorità né l’anno di iscrizione, richiamato dai successivi commi 6,7 e 8 dell’art. 46 del CCNL 16/11/2022.

Si propone pertanto,  l’adozione del presente atto, concedendo  i permessi per  il diritto allo studio per 
l’anno 2023, nel limite massimo di 150 ore individuali, o in misura ridotta proporzionalmente all’orario di 
lavoro, nel caso di contratto part-time, ai/alle dipendentI dell’Amap di Osimo, Sparvoli Daniele, Giorgini 
Sonia e Bellucci Valentina

Si  attesta  l'avvenuta  verifica  dell'inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 
sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.
 

LA RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

Dott.ssa Monica Carteletti
Documento informatico firmato digitalment

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 37 del 13 febbraio 2023
		contact.01
	2023-02-07T15:27:13+0100
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		2023-02-07T18:42:32+0100
	ANDREA BORDONI




